
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Mauro CALIANI

SETTORE INFORMATICA, ARCHIVIO E PROTOCOLLO, COMUNICAZIONE
WEB, URP

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2024AD000579

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 518 del 28-07-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 557 - Data adozione: 17/06/2024

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dellˇart. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. n. 36/2023 per lˇaffidamento del servizio di assistenza alla cabina di regia per lo svolgimento di sedute ed eventi del Consiglio regionale per la durata di 24 mesi. CIG B0BC86351E: aggiudicazione ai sensi dellˇart. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 alla società Expomeeting S.r.l. C.F./P.Iva 03883990487 e rimodulazione delle prenotazioni dˇimpegno di spesa.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 18/06/2024



1 

 

Vista la L.R. 5 febbraio 2008, n. 4 e successive modificazioni ed integrazioni “Autonomia 

dell’Assemblea legislativa regionale”; 

Visto il regolamento interno del Consiglio regionale 22 novembre 2011, n. 16 “Regolamento interno 

di organizzazione del Consiglio regionale”; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici ”; 

Vista la legge regionale 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;  

Visto il regolamento interno del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28 “Regolamento interno di 

amministrazione e contabilità” (R.I.A.C.); 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio regionale (PIAO) – anno 2024 

approvato con delibera dell’Ufficio di presidenza del 30 gennaio 2024, n. 18;  

Visto l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che attribuisce ai 

dirigenti la competenza circa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno;  

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2023, n. 92, “Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026”; 

Viste le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 

-        11 gennaio 2024, n. 1, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026”; 

-        11 gennaio 2024 n. 2, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2024”; 

Viste le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024-2025-2026, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di 

variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2024; 

Vista in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 maggio 2024, n. 54, “7^ variazione 

al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al 

bilancio gestionale”; 

Richiamato il proprio decreto dirigenziale n. 1151 dell’11 dicembre 2023 di indizione procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio di assistenza alla cabina di regia per lo svolgimento di sedute 

ed eventi del Consiglio regionale ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. n. 36/2023, previa 

pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse: approvazione documentazione di gara, 

prenotazione impegno di spesa e assunzione impegno per contributo Anac; 

Ricordato che:  

il sottoscritto assume direttamente il ruolo di Responsabile Unico di Progetto, dichiarando, ai sensi 

dell’articolo 6-bis della legge 241/1990, che non sussiste alcun conflitto di interessi, anche potenziale, 

in merito al procedimento in oggetto;  



2 

 

- sulla base delle disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante, la fase di 

affidamento della procedure di gara è svolta dalla D.ssa Monica Piovi, Dirigente responsabile 

del Settore Provveditorato, gare, contratti e manutenzione sedi, quale ufficio dedicato alla 

gestione delle operazioni fino all’individuazione della classifica di gara; 

Vista la seguente documentazione trasmessa dal Settore Provveditorato, gare, contratti e 

manutenzione sedi: 

- Decreto n. 379 del 29 aprile 2024 da cui risulta che il concorrente Expomeeting S.r.l. con sede 

legale in Firenze (FI), 50142 Via Giovanni Antonio Dosio 45, C.F./P.Iva 03883990487, unico 

operatore a presentare offerta, viene ammesso alla fase successiva della gara in quanto la 

documentazione amministrativa prodotta risulta completa e rispondente a quanto prescritto dalla 

documentazione di gara; 

- Decreto n. 481 del 27 maggio 2024 con il quale viene dato atto dell’esame della documentazione 

tecnica, dell’offerta tecnica ed economica svolto dalla Commissione giudicatrice, vengono 

approvati i verbali di gara e contestualmente viene proposto al sottoscritto, in qualità di RUP 

della procedura, l’aggiudicazione del servizio alla società Expomeeting S.r.l. sopra richiamata; 

Rilevato che l’offerta economica del fornitore al netto dell’Iva risulta pari a € 171.260,00 oltre ai 

costi di sicurezza di € 60,00, per complessivi € 171.320,00 netto Iva, corrispondenti ad € 209.010,40 

Iva compresa; 

Dato atto che la documentazione sopra richiamata è stata acquisita e depositata agli atti del Settore 

scrivente; 

Richiamato l’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale “l’organo competente a disporre 

l’aggiudicazione esamina la proposta, e se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico dopo 

aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 

immediatamente efficace”; 

Ritenuto, pertanto, di accogliere la proposta formulata dalla Responsabile per le attività di gara sul 

sistema Start di aggiudicare il servizio di assistenza alla Cabina di regia alla società Expomeeting 

s.r.l.; 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche in capo all’operatore economico circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale e speciale, anche attraverso la consultazione del Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico (FVOE) operativo presso la Banca Dati Anac che, alla data di redazione 

del presente atto, hanno dato esito favorevole;  

Atteso che, la procedura negoziata è stata finanziata assumendo le seguenti prenotazioni di impegno 

di spesa sul capitolo puro 10577 “Servizi per i sistemi e relativa manutenzione - supporto area 

sistemistica” (codifica V livello U. 1.03.02.19.005) del bilancio di previsione finanziario 2024-2025-

2026 del Consiglio regionale, per complessivi € 217.160,00 Iva 22% inclusa: 

• annualità 2024 - prenotazione n. 202354/2024 di importo pari a € 35.600,00 comprensivi di 

oneri di sicurezza di cui all’art. 26, comma 5, del D.Lgs. 81/2008; 

• annualità 2025 - prenotazione n. 202354/2025 di importo pari a € 116.500,00;  

• annualità 2026 - prenotazione n. 202481/2026 di importo pari a € 65.060,00;  



3 

 

Ritenuto di procedere alla rimodulazione delle suddette prenotazioni, tenuto conto dell’offerta 

economica - pari ad € 209.010,40 inclusa IVA 22% - e della programmazione aggiornata di utilizzo 

del servizio sulle varie annualità, così come segue:  

• integrazione di € 16.446,33 della prenotazione n. 202354/2024, portando così il suo importo 

ad € 52.046,33;  

• riduzione di € 12.553,74 della prenotazione n. 202354/2025, portando così il suo importo ad 

€ 103.946,26;  

• riduzione di € 12.042,19 della prenotazione n. 202481/2026, portando così il suo importo ad 

€ 53.017,81;  

Richiamati:  

- l’art. 20 “Principi in materia di trasparenza” e l’art. 28 “Trasparenza dei contratti pubblici” del D.lgs. 

36/2023;  

- l’art. 90 del D.Lgs 36/2023 “Informazione ai candidati e agli offerenti”; 

Richiamata altresì la circolare del Segretario generale n. 12950 del 10 settembre 2019 “Impegni di 

spesa e procedure di acquisizione di lavori beni e servizi” secondo la quale l’impegno contabile può 

essere assunto solo a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata;  

Dato atto che è stata espletata la procedura per acquisire il CIG e che questo risulta essere il seguente: 

B0BC86351E; 

Accertata la disponibilità finanziaria, l’esatta imputazione della spesa e la corretta applicazione 

contabile della normativa fiscale; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare le attività di gara per l’affidamento del servizio di assistenza alla cabina di regia 

per lo svolgimento di sedute ed eventi del Consiglio regionale espletate sul sistema telematico 

Start, e per l’effetto, di approvare la graduatoria generata, dalla quale risulta che la migliore 

offerta è quella presentata dalla società Expomeeting S.r.l. con sede legale in Firenze (FI), 

50142 Via Giovanni Antonio Dosio 45, C.F./P.Iva 03883990487; 

2. di accogliere la proposta formulata dalla Responsabile per le attività di gara sul sistema Start; 

3. di disporre l’aggiudicazione del servizio alla società Expomeeting S.r.l. per la durata di 24 

(ventiquattro) mesi decorrenti dal 1° luglio 2024 o dalla data di emissione del primo ordine se 

successiva (CIG: B0BC86351E); 

4. di dichiarare l’aggiudicazione immediatamente efficace a seguito della verifica con esito 

favorevole del possesso dei requisiti in capo all’offerente; 

5. di procedere alla rimodulazione delle prenotazioni di impegno assunte per il finanziamento 

della procedura negoziata, tenuto conto dell’offerta economica - pari ad € 209.010,40 inclusa 

IVA 22% - e della programmazione aggiornata di utilizzo del servizio sulle varie annualità, 

così come segue:  

• integrazione di € 16.446,33 della prenotazione n. 202354/2024, portando così il suo 

importo ad € 52.046,33;  



4 

 

• riduzione di € 12.553,74 della prenotazione n. 202354/2025, portando così il suo importo 

ad € 103.946,26;  

• riduzione di € 12.042,19 della prenotazione n. 202481/2026, portando così il suo importo 

ad € 53.017,81; 

6. di procedere alla sottoscrizione del contratto mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1 D.Lgs. 36/2023;  

7. di rinviare l’impegno contabile a successivo atto, a seguito della sottoscrizione del contratto 

e del conseguente perfezionamento dell’obbligazione giuridica; 

8. di dare attuazione alle disposizioni normative sopra richiamate in materia di trasparenza dei 

contratti pubblici e comunicazione ai concorrenti, nei termini di legge; 

9. di provvedere agli obblighi di pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 

Il dirigente 

 



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2024-06-17T14:55:33+0000
	MAURO CALIANI
	firma per approvazione


		2024-06-18T10:33:16+0000
	ILARIA CIRELLI
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2024-06-18T12:18:55+0000
	BERTI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2024-06-18T13:31:24+0000
	ALESSANDRA CECCONI
	firma con annotazione della struttura di certificazione




